
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PRATOLA SERRA 
Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 
Via G. Picardo, 37 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 
Sedi/plessi Comuni di Pratola Serra e Montefalcione 
Tel. 0825967816 - C.F.80008530646- Codice Meccanografico  AVIC857002 
E-MAIL avic857002@istruzione.it - PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 
 

Al sito web dell’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

 Alle Ditte Interessate 
  Agli Atti 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Oggetto: Avviso pubblico finalizzato ad individuare operatori economici interessati alla fornitura, per l’anno 
scolastico 2024/2025, di divise scolastiche per le alunne/gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Pratola Serra, 

a cui i genitori, senza obbligo e senza vincolo, volontariamente potranno rivolgersi per l’acquisto. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Regolamento amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, Decreto 
Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 11/07/2024 con la quale è stato approvato il 

nuovo regolamento di Istituto, nel quale è stato dedicato uno specifico articolo relativo alla 
divisa scolastica, già in uso nell’anno scolastico 2023-2024, per tutti gli ordini di scuola 

VISTA la decisione a contrarre Prot. n. 5339 del 01/08/2024 
PREMESSO che, con il presente avviso, l’Istituto Comprensivo di Pratola Serra, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, intende avviare una 
indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici interessati alla  fornitura 
di divise scolastiche per le alunne/gli alunni della scuola, a cui i genitori, senza obbligo e 
senza vincolo, volontariamente potranno rivolgersi per l’acquisto delle stesse 

PRECISATO che il presente avviso non vincola in alcun modo l’Istituto Comprensivo di Pratola Serra 
CONSIDERATA la necessità di individuare un’unica impresa fornitrice ove indirizzare le famiglie che offra 

il miglior rapporto qualità/prezzo, garantisca assistenza al cliente per tutta la durata dell’ 
anno scolastico e mantenga inalterati i costi e la qualità dei capi 

 
DISPONE 

di procedere all’ indagine di mercato di cui all’oggetto, precisando che la ditta individuata come miglior 
offerente non avrà alcun rapporto di tipo contrattuale - patrimoniale con la scuola, ma che sarà indicata alle 
famiglie quale ditta cui rivolgersi per l'acquisto diretto della divisa per i propri figli senza alcun vincolo. 

 
CARATTERISTICA DELLA FORNITURA 
Divisa estiva: 

T-Shirt ,di colore turchese, con logo della scuola 
T-Shirt, di colore azzurro royal con logo della scuola. 
T-Shirt, colore blue navy con logo della scuola. 

 
Divisa invernale: 

 Felpa con zip e cappuccio, di colore blue navy, in caldo cotone, con logo della scuola. 
 
I costi, comprensivi di IVA, dovranno rispettare i seguenti parametri: 

Per gli alunni con taglia XS fino a 14 anni max € 4,00 t-shirt e max € 15,00 Felpa con zip e cappuccio. 
Per gli alunni con taglia S, M, L fino a 14 anni  max € 6,00 t-shirt e max € 25,00 Felpa con zip e cappuccio. 

 
 
CONSISTENZA DELLA FORNITURA 
La fornitura delle divise scolastiche delle alunne e degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Pratola Serra, non 
è obbligatoria né vincolante. Pertanto non è previsto minimo di divise da fornire. Tuttavia l’offerente si impegna 
a fornire tutte le divise che verranno richieste dalle famiglie. 
 
 

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it
http://www.icpratolaserra.edu.it/




 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di aggiudicazione sarà il criterio del minor prezzo in base alle seguenti caratteristiche: 

Tutti i tessuti utilizzati per la confezione dei capi non dovranno presentare variazioni dimensionali con 

lavaggio a freddo e a secco.  

 Il colore dovrà essere identico per tutti i capi forniti.  

 In base alla normativa vigente (L. 883 del 26.11.1973 e succ. modifiche) ogni capo dovrà essere munito 

di etichetta. 

Tutti i modelli devono corrispondere al requisito di buona qualità e rispondenti per caratteristiche alle norme 

legislative e regolamentari, sia igienico-sanitarie che commerciali, che ne disciplinano la produzione, la 

confezione, la vendita e il trasporto 

 

La valutazione terrà conto anche della valutazione qualitativa della fornitura e di eventuale offerta migliorativa 
quantificata nel numero di divise gratuite per studenti disagiati a favore della Scuola o per altre particolari 
necessità. 
Si precisa che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida 
e sarà comunque facoltà dell’istituzione di non procedere ad alcuna assegnazione in presenza di offerte 
ritenute inadeguate. 

 
MODALITÀ DI CONSEGNA DELLA FORNITURA 

Una volta individuato l’operatore economico, lo stesso sarà indicato alle famiglie delle alunne/degli alunni, 
le quali procederanno autonomamente all’acquisto delle divise versando il corrispettivo direttamente alla ditta 
fornitrice 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

▪ idonea qualificazione e competenza relativa alla specifica attività cui concorrono; 

 ▪ i requisiti di ordine generale prescritti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D. Lgs 36/2023; 
  ▪     l’essere in regola con i versamenti contributivi obbligatori INPS e INAIL, da dimostrare, in caso di 

aggiudicazione, ai sensi di legge, con la produzione del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) in corso di validità, con gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (D.L.vo 
136/2010 e successive modificazioni e/o integrazioni e con Equitalia (art. 48-bis del d.P.R. 29 
settembre 1973, n. 602 decreto attuativo 18 gennaio 2008, n. 40). 

  
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori economici interessati possono inoltrare la manifestazione interesse (utilizzando l’Allegato A – 
Modello manifestazione di interesse), sottoscritta dal titolare/legale rappresentante dell’Impresa, entro e non 
oltre le ore 12:00 del 16/08/2024, all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata: avic857002@pec.istruzione.it 
Nell’oggetto della e-mail dovrà essere riportata la seguente dicitura: Manifestazione di interesse per la fornitura 
di divise scolastiche 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del GDPR UE 2016/679, i dati personali conferiti dalle ditte/imprese vengono raccolti ai soli fini dello 
svolgimento delle funzioni istituzionali della nostra Istituzione scolastica. I dati vengono trattati in modo lecito 
e corretto per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono raccolti e trattati, essi 
devono essere esatti, pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 
Le Informazioni ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali e successive norme nazionali di adeguamento sono reperibili sul sito della scuola. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene individuata 
quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Teresa Cipriano. 
 
PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicizzato, per un periodo di almeno 15 (quindici) giorni, nell’apposita sezione del sito 
web dell’istituto 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale vigente. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:avic857002@pec.istruzione.it

		2024-08-02T10:54:59+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




